
2728 Lunes 1 febrero 1993 BOE núm.27

MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA 

Y AUMENTACION

2526  ORDEN de 7 de enero de 1993 por lo, que se dispone seom
dadas de baja diversas variedades de distintas especies 
inscritas en el Registra de Variedades Comerciales,

De conformidad con la Orden de 30 de noviembre de 1973, por la 
que se aprobó el Reglamento General del Registro de Variedades Comer
ciales, y las Ordenes de 1 de noviembre de 1979, 11 de noviembre de

1982, 23 de mayo de 1986, 1 de julio de 1987, 7 de abril de 1989 
y 9 de septiembre de 1990 por las que se modificó el mismo, teniendo 
en cuenta lo establecido en el apartado 14, dispongo:

Uno.—Causan baja en el Registro de Variedades Comerciales las varie
dades de las especies cuyas denominaciones figuran en el anejo de la 
presente Orden,

Dos.-La baja de dichas variedades tendrá efecto en la fecha de entrada 
en vigor de la presente Orden.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 7 de enero de 1993.

SOLBES MIRA

limo. Sr Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

ANEJO

Acelga: Bróculi: Cebolla:
Amarilla de cortar. 
Lucullus.

Achicoria:
De Magdeburg. 
Fredonia.
Pont de Pier.

Capitol.
Clipper.
Corsair.
Grande.
Green Duke.
Láser.
SG i.

Amarilla de Milán.
Blanca de Vaugirard, Vaugirard. 
Granex.
Palmereta.
Reina Rondella.
Sangre de Buey.
Viguetana. Colorada de Vich.

Alfalfa: Calabacín: Col china:

African. 
Alcoroches. 
H i  100. 
Galilea. 
Gilboa. 
Imperial 70. 
Moapa. 
Vemeuil.

Algodón:
Acaia SJ 1,
C 210, Carolina Queen.

Apio:
Avon Pearl.
Sedor.

A itoz:

Balstirsia AC.
Belie Patna,
Blue Belie.
Blue Bonnet.
Bombón.
Colina.
Delta.
Francés.
Giroua.
Italpatna.
Liso.
Matusaska.
Nanoxsollana.
Pegonil.
Ribe.
Ribello,
Rinaldo Bersani,

Avena:
Blenda.
Nina,
SeJma,

Berenjena:
Agora.
Blanca de Menorca.
Prelane.
Redonda de Valenee, Redonda Negia.

Arlesa.
Aurore.
Black Man.
Black Zuccíni.
Blanco Neu,
Castelblack,
CN 4.
Dusk.
Early .White Bush Scallop. 
Emperor.
Genie.
Gourmet Globe.
Heral.
Majestic
Neptune.
P 1336 H.
Paduan a.
Poseidon.
Princesa Negra.
Rey Vert.
Sardane.
Tara.
Vegetable Marrow.
Verde de Italia.
Verde Perfección.
Vigor.
Zuccini Fordhook

Cártamo:

Gila.

Cebada:

Abacus.
Adorra.
Araya.
Carina.
Ingrid.
Janes.
Logra,
Lud.
Muitum.
Ribera.
Robur.
Sutter.
Vasy.
Volare.

Chiness Spring. 
Hi Mark. 
Medania. 
Michihili. 
Nagaoka Early. 
Nagaoka King. 
Tip Top!
Winter Giant. 
WR 70.

Col de Bruselas:

Camelo!.
Láncelo!
Long Island,
Sherpa.
Sonara.
Titurel.
Topscore.

Col de Milán:
Celsa.
CL 2005.
Groenland.
Hamasa.
Hiversa.
Ice Bridge.
Ice Queen.
Novusa.
Oslara.
Wivoy.

(Coliflor

April.
BUlabong.
Bola de Nieve Temprana, Early snowball. 
Bola de Nieve Y, Snowball Y. Eríürt prima. 
Catalina, Temprana de octubre-noviembre. 
De San José.
Everest.
Extratemprana de Angers, Angers 1. 
Gigante danesa, Tardía gigante danesa. 
Gigante de Nápoles Temprana.
Glaeier.
Kanetsu.
Lena.
M áster.
Nevada.



BOE núm. 27 Lunes 1 febrero 1993 2729

Pamas.
Primus, Gigante de otoño primus.
Selandia.
Semitemprana de Angers, Angers 3.
Starlíght.
Tardía de Angers, Angers 4.
Tardía de Cuaresma.
Temprana de Angers, Angers 2.

Colinabo:

Rutabaga Cuello Rojo, Amarillo cuello rojo. 

Colirrábano:
Delicadeza Blanca.
Delicadeza Morada.

Colza:

Florida.
Trobal.

Dáctilo:
Aberystwyth S 143.
Aberystwyth S 26.
Aberystwyth S 37.
Lucifer.
Nika,
Í’rius

Endivia:

Evere.
Escarola:
Cometa de Anjou.
Muy Fina Hortelana, Gloria de la exposición. 
Rubia de Corazón Lleno.

Espárrago:

Bruneto.
Indio.
Limbras.
Lorelía.
Minerva.
Norte.

Espinaca:

Bloomsdale.
Fruremona.
Híbrido número 7.
Wiremona.

Fest uca alta:

Aberystwyth S 170.
Ciarme.
Emérita.
Kentucky.
Leo.
Maris Jebel,
Raba.

Festuca Pratense:
Barcross.
Barkas.
Belimo.
Felopa.
Rossa.
Sequana.
Tándem.

Garbanzo:

Maribáñez.

Girasol:

Alameda.
Alcazaba.
Algazul.
Alhama.
Almansur.
Arrayán (consumo humano).
Gorrión.
Issanka.
Osuna HS Í01 C.

Osuna HS 105 C.
P 1161.
Pas 2912.
Pas 334.
Pinzón.
Regia.
SH 11.
SH 21.
SH 31.
SH 72 M.
SH 75.
Smena.
Toledo 3.
Tomejil.

Guisante:

Abador.
Alaska, Express Alaska, Vorbote, Vroege lente. 
Aldot.
Almirex.
Asterix.
Cestallena.
Clause 50.
Colvert.
Coronet, Tecnocor.
Desso.
Durana.
Elf.
Express de Larga Vaina, Bountiful, Le Genereux 

Uberreich.
Florix.
Galaxie.
Gigante Medio Enrame, Gigante rugoso Lancashire 

Lad, Gigante Lancashire.
Gloiiosa.
Gottinga.
Gullivert.
Hydra.
Hyrada.
Kesko, Sleafort Kesko.
Konservanda.
Kwartella.
Lancet.
Luna.
Mantíca.
Maravilla de Etampes, Edelkrombek, Mechelner 

Sachaabel, Serpette, Guilloteaux.
Mars.
Mingomark.
Mini.
Minorvil.
Neptune.
Nugget.
NZ 206.
Ofelia.
Orfeo.
Parade.
Picardie.
Presto.
Príncipe Alberto.
Prinsa, Nz 2506.
Recette.
Rey de las Conservas, Conservenkoningin.
Rey de los Carouby.
Rey de los Finos Verdes, Finettc.
Rubelle.
Serpette de Auvemia, Gelekrombek, Serpette Mejo

rada.
Siegerin.
Small Sieve 170.
Small Sieve Freezer, Verdo.
Sprite.
Stop, Nz 668.
Suprema.
Tezieregal,
Tezieridee.
Tezierprestige.
Tezíerprime.
Tezíerprospere.
Tres Reyes.
Trifeet.
Triofm.
Tritón.
Verde de Holanda.
Vertex, Nz 1017.

Vervíí.
Waverex.
Waverplus, Nz 205.
Zenit.

Guisante proteaginoso:

Orix.
Rivalin, Nz 51.

Haba:
Mahón Blanca.
Mahón Morada.

Haboncillo:

Z 101.
Z 201.

Judía:

Abadía.
Adria.
Alta Lacia de Granada.
Apollo.
Alian.
Astar.
Astro.
Avalanche.
Avellaneta Negra, Avellaneta Alta de San Pedro, 

San Pedro Negra.
Bountiful.
Bush Blue Lake Supreme.
Carallto.
Carolina.
Cometa.
Conserva.
Dynamit.
Early Harvest.
Early Wax, Constanza.
Facciosa.
Favorit
Fina de Mondar.
Fortune.
Gallatin 50.
Gardol.
Garrafal Argel, De Argel Negra.
Gloria de Aubagne.
H 35.
H 7.
Harvester.
Imperial.
Incomparable, Del Cuc, De la Vallee, San Fiacre 

grano Marrón, San Simón.
Intemor.
Iprin.
Isolde.
Jaguar, Nz 617,
Jumbo.
Juri.
Jutta.
Kinghom Wax, Boterkoning, Kinghom.
Koralle.
La Victoria Everest, K 2, Victoria.
Loubie, Chechmate.
Llaminera.
Meteor, Metorex.
Michelet de Vaina Larga.
Midas.
Monel.
Miágara 773.
Niloc.
Orbit.
Palmarás.
Petra.
Picker.
Pico,
Pirol.
Praga.
Processor. Amata, Sabo.
Reina de los Belgas, Koning de Beigen. Negra de 

Bélgica, Rey de los Belgas.
Rey de los Mercados, Du Búa, El Hortelano.
Rofin.
Sable Amarillo.
San Fiacre Grano Blanco.
Saxa. Limbcrgse.



2730 Lunes 1 febrero 1993 BOE núm.27

Slenderwhite, Marathón.
Slinigreen.
Solist.
Sprite, Supertrofeo.
Süper Saki.
Teide.
Tenderette.
Tendergreen, De París sin hilos, Tendervert 
Tenderlong.
Tenor.
Top Crop, Topcrop.
Tristán, Nz 1731.
Trinfo de Farcy.
Vanedel.
Valenciana de Rastra, Valenciana de Enrame. 
Valgreen.
Walo.
Wasch Gold Juwel, Nz 3675.
Water, Erlo, Nz 494.
Wavero.

Lechuga:

Batavia Beaujolaise.
Batavia Berlín, Batavia alemana.
Batavia Rubia Laura, Laura.
Blonde du Cazard.
Borrachona Verde, Estiva.
Borrachona Vermella.
Crispilla Verde.
Danilla.
Dark Green Cos.
Grandes Lagos Calmar, Calmar.
Grandes Lagos Morangold, Morangold.
H 26.
H 28.
Hilde.
Jana.
Jessy.
Katia.
Maravilla de Primavera,.
Massilia.
Mondian.
Othello,
Palmyran,
Plastina.
Romana Bailón, Bailón.
Valmaine, Carian.

Maíz:

A 90 B.
AE 501.
AE 601.
AE 701.
AE 704.
AE 705.
AE 8004.
AE 801.
AE 802.
Agus LG 26 61.
Aneto 9604.
Anjou 256.
ATC 75.
CGS 491.
CGS 691.
DK 805.
DK 834.
DK 872.
DMB 11 4.
DMB 7 14.
E 10.
E 22.
E 31.
G 17 A.
G 4444.
G 4503.
G 4574.
G 4776.
G Süper.
Gheppio.
Inia 347.
Inia 8301.
Inia 9512.
Inra 240.
Ischia,
Kañsas 185V

KT 657.
Lanario.
LG 15.
LG 55.
Lucal Inra 509.
Mayor 560.
Mexican June.
Moncayo.
Monsegur.
Montenegro.
Montepelado.
Nanouno.
Orduña.
RU 5 1 S.
RU 71 D.
Rusticus.
TXS 115A.
Wisconsin 270.
X 170.
X 190.
X 300.
XL 32 AA.

Melón:

Albor.
Haogen, Ogen.
Imperial PMR 45.
Isis.
Jívaro.
Largo de Villaconejos.
Mochuelo.
Piñonet Amarillo.
Tendral Verde Temprano.
Vedrantais.

Nabo, Nabina:

Samsom.

Pepino:

Amslic.
Beit Alpha, Beth alpha.
Bella.
Bingo.
Breso.
Camirex.
Casino.
Cypres.
Challenger.
Dalivor.
De Vorgebirg.
Epros.
Marketchoice.
Medio l^argo Verde Calahorra.
Número 70 Híbrido.
Palmera.
Palomar.
Pepinova.
Poinsett.
Poinsett 76.
Sandra.
Titán.
Triumph.
Wísco.
Wisconsin Smr 12, Smr 12.
Wisconsin Smr 18, Smr 18.

Perejil:

Gigante de Nápoles, Gigante de Italia, Verde Oscuro 
de Italia.

Pimiento:

Amador.
Atomatado Rojo Oscuro.
Cuerno de Cabra.
David.
De Litro.
Emerald Giant.
Largo Fino de Cayena.
Miguclino.
Ñora.
Pimiento L.
Selcct.
I'raba.

Puerro:

Beaufort.
D’EIbeuf, Elefante.
Gigante Saulx.
San Víctor.
Verde Rochapea.

Rábano:

Candela de Fuego.
Largo Blanco Japonés.

Ray-Grass híbrido:

Lyra.
Tetrelite.
Texy.

Ray-Grass inglés:

Aberystwyth S 101.
Aberystwyth S 24.
Aberystwyth S 321.
Agresso.
Animo.
Atempo.
Barenza, Barenza Pasture.
Baríenna.
Caprice.
Combi.
Compás.
Grimalda.
Houba.
Hubal.
Hubal 4N.
Karin (no apta producción de forraje). 
Lamora, Mommersteeg’s Weidauer. 
Premo.
Presto Pajbjerg. Angeliter Presto.
Printo.
Splendór (no apta producción de forraje). 
Uri.
Victoria, Victoria TrUblium.
Weiris (no apta producción de forraje).

Ray-Grass italiano:

Aka.
Birca.
Combita.
Dalita.
Energa.
Fat.
Hesa.
Megamo
Miijam.
Moíto.
Prego Daehnfeldt, Prego.
Romo.
Sola.
Terli.
Tiara.
Tur.
Urbana,
Vejrnb M.B.
Wewo.

Remolacha azucarera:

Ada Alfapoly.
Ada Recerpoly.
Ada Silvana Poly.
Ebro N.
Maribo Continenta Poly.
Marimono.
Monozet.
SGA AP.
SSR Escala.

Remolacha de mesa:

Monopoíy.

Remolacha forrajera:

Atrinca.
Gigante Blanca.



BOE núm. 27 Lunes 1 febrero 1993 2731

Gigante Roja. HSO 437.
Teutonia. Minisorgo 50. 

NK 125.
Repollo: NK 210. 

NK 210 A.
Almata. NK 222.
Bislet. P 846.
Cabeza de Piedra. Presto.
Del Oeste. RS 610.
Falcon. Sordan.
Fornax. TE 66.
Green Express. 
Hemani Temprana. 
Hispí.
Hitoma.

Topaz.

Tomate:

Ibis.
June Star, Princess. 
Phoenix.
Predena.
Primata.
San Dionisio. 
Stonar.
Tardío Negro. 
Taurus.
Vela.
Y. R. Natsubare. 

Sandía:

Rodeo.

Soja:

Amo.
Benach.
Camone. 
Campbell 35. 
Campbell 37. 
Castlerock. 
Corazón de Buey. 
Chico III.
Derinia.
Diego.
Dona.
Dorchester.
Early Dawn.
Early Red. 
Earlystone.
ES 58.
GS 31.
GS 9.
H 11.
Hanna 370.
Heinz 1370. 
Heinz 1706.
Kaki.

CaUand.
Clark 63. 
Chippewa 64.

Sorgo:

B 32 A. Mascotte.
BR 44. Master 72.
C 48 A. Mecheast 22.
Dorado A. Millionaire.
E 59. Murciano.
G 393. Perfección.
G 516 BR. Rocco.
G 522. Sierra.
GS 25. Silvana.
GS 45. Splendid.

MINISTERIO
DE ASUNTOS SOCIALES

2527  RESOLUCION de 22 de enero de 1993, de la Subsecretaría, 
por la que se da publicidad al Convenio de Cooperación 
suscrito entre el Instituto de la Juventud y la Consejería 
de Educación y Cultura de la Comunidad Autónoma de 
Madrid, en desarrollo del Plan Integral de Juventud y del 
Plan «Jóvenes en Comunidad».

Habiéndose suscrito con fecha 23 de noviembre de 1992 el Convenio 
de Cooperación entre el Instituto de la Juventud y la Consejería de Edu
cación y Cultura de la Comunidad Autónoma de Madrid, en desarrollo 
del Plan Integral de Juventud y del Plan «Jóvenes en Comunidad«, procede 
efectuar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de dicho Convenio, 
que se acompaña como anexo a la presente Resolución.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 22 de enero de 1993.—El Subsecretario, José Ignacio Pérez 

Infante.
ANEXO

Convenio de Cooperación entre el Instituto de la Juventud del Minis
terio de Asuntos Sociales y la Consejería de Educación y Cultura de 
la Comunidad Autónoma de Madrid, en desarrollo del Plan Integral 

de Juventud y del Plan «Jóvenes en Comunidad»
En Madrid, a 23 de noviembre de 1992.

REUNIDOS
De una parte, el ilustrísimo señor don Jaime Lissavetzky Diez, Consejero 

de Educación y Cultura de la Comunidad Autónoma de Madrid.

Sunfire.
T 2 Improved. 
Tannami.
UC 105 J.
UC 134.

Trébol subterráneo:

Esperance.

Trébbi violeta:

Páramo.

Trigo blando:

Alcázar.
Ardec.
Argelato.
Cabezorro.
Candeal Arévalo. 
Fondo.
Impeto. 
Montserrat. 
Nacozari M 76. 
Noroit.
Orso.
Pavón F 76.
Potam 70.
Super X.
Tanori.
Tavares.
Vakon.

Trigo duro:

Ferox.
Senatore Capelli.

Zanahoria:

De la Halle. 
Guerande.
Hytop.
Karotan.
Little Finger. 
Toudo.

Hinojo:

Wadenromen.

De otra parte, el ilustrísimo señor don Magdy Martínez Solimán, Direc
tor general del Instituto de la Juventud perteneciente al Ministerio de 
Asuntos Sociales.

INTERVIENEN

En la antedicha calidad,

MANIFIESTAN

Que en desarrollo del Plan Integral de Juventud, aprobado por el Con
sejo de Ministros el día 8 de noviembre de 1991 y del Plan «Jóvenes en 
Comunidad» de la Comunidad Autónoma de Madrid, han acordado para 
el presente año desarrollar las siguientes actuaciones con arreglo a las 
estipulaciones que se refieren a continuación.

ESTIPULACIONES

Primera—En materia de calidad de vida, se realizará un programa de 
prevención del consumo excesivo de alcohol en jóvenes en relación a la 
conducción de vehículos de motor.

Segunda—Las actuaciones previstas para 1992 en el área enumerada 
en la estipulación anterior son las siguientes:

2. Calidad de vida:
Prevención del consumo excesivo de alcohol en jóvenes.
En el marco de las acciones encaminadas a mantener implantación 

de las recomendaciones elaboradas en el seminario «Alcohol y  Juventud», 
celebrado en abril de 1989 (Ministerio de Sanidad, OMS Ministerio de 
Asuntos Sociales, Comunidades Autónomas y otros Ministerios), y en con
sonancia con las actuaciones que dirigidas a mejorar la calidad de vida 
de los jóvenes madrileños contempla el Plan de Juventud de la Comunidad 
Autónoma de Madrid «Jóvenes en Comunidad», se desarrollarán dentro 
del territorio de la Comunidad de Madrid, los siguientes programas:


